
COMUNE DI  

SAN ZENONE AL PO  
PROVINCIA DI PAVIA 

Via Marconi 9 – 27010   Tel. 0382.79015 – 79135    Fax 0382.729733 

www.sanzenonealpo.org 

E-mail: comunedisanzenonealpo.co.@tin.it 

 
DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 27  DEL     26/11/2015 
 

  

OGGETTO:  OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2015 

 

 

Addì  26/11/2015 alle ore  15.35      nella sede comunale si e’ riunito il 

Consiglio  Comunale  

Risultano : 
           PRESENTI      ASSENTI 

1 Sindaco EUGENIO TARTANELLI    X         
2 Consigliere LOLI PELLINI MARIA TERESA   X   
3 Consigliere RE GIULIO      X   
4 Consigliere GHISONI GIOVANNI GIUSEPPE  X   
5 Consigliere MASCHERPA ANGELO    X    
6 Consigliere ORSINI FERDINANDO    X    
7 Consigliere CONTE ANTONIO      X   
8 Consigliere GOBBO ENZO EMILIO    X   
9 Consigliere GRANATA SIMONA     X       
10 Consigliere TACCONI MADDALENA    X          
11 Consigliere ZUCCA PIETRO GEROLAMO   X    
 
  TOTALE              10   
 
Partecipa il segretario comunale  Dr.ssa La Rosa Claudia  
 
Il sig. EUGENIO TARTANELLI ,  assunta la presidenza e constatata  la legalita’ 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
proposta di delibera  all’ordine del giorno: 
 

 

 

 

 



OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2015 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 20 del 28/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017, con 
valore autorizzatorio, nonché il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli 
schemi armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011, con valore conoscitivo; 
 
Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 3, che prevede per gli Enti 
Locali, la predisposizione entro il 30 novembre di ciascun anno la variazione di assestamento 
generale, come verifica generale di tutte le voci di entrata e d'uscita compreso il fondo di 
riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 
 
Rilevato che si è reso necessario apportare variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di: 

- accertamento maggiori/minori entrate; 

- rilevazione di economie di spesa; 

- modifica delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il normale 

funzionamento dei servizi comunali; 

 
Vista pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai responsabili, con la quale si è attuata la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo crediti dubbia esigibilità, 
comprendente: 
- Variazioni al bilancio di previsione 2015 parte corrente;  
- Variazioni al bilancio di previsione 2015 parte capitale; 
 
Considerato che con le variazioni apportate viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento degli investimenti di cui all’art. 193 

del D.P.R. 267/2000; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

Dato atto della congruità dell’accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio 

di previsione; 

Dato atto dello stato di attuazione dei programmi previsti nella relazione previsionale e 

programmatica allegata al bilancio di previsione; 

Ricordato inoltre che questo Ente ha deliberato di rinviare all’esercizio 2017, ai sensi degli 

articoli 3, comma 12, e 11-bis, comma 4, del Decreto legislativo n. 118/2011 come modificato 

dal Decreto Legislativo n. 126/2014 ed ai sensi degli articoli 232 e 233-bis del TUEL, l’adozione 

del piano dei conti integrato, l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-



patrimoniale ed il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 

contabilità finanziaria, nonché l'adozione del bilancio consolidato; 

Visti i pareri del Responsabile del servizio 
Visto il parere del revisore dei conti 
 
Udito l’intervento del Sindaco sulle singole voci di spesa in entrata ed in uscita interessate 
dall’assestamento 
 
Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (consiglieri Granata, Tacconi e Zucca) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per le motivazioni in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, le 
variazioni di cui agli allegati A-B-C-D-E-F-G dando atto che permane l’equilibrio di bilancio; 
 
Di dare atto che il valore del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato è 
congruo; 
 
Rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con n. 8 voti favorevoli e n. 3 astenuti (consiglieri 
Granata, Tacconi e Zucca)     
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (articolo 134, comma 4, del 
TUEL). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI  

SAN ZENONE AL PO  
  

 

 

 

 

 

 
  AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/00 
 
  
 
 

SI ESPRIME 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  
 

E PARERE  FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
  

 

 
 
  
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ftoRag. Sabina Rosa Casarini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

ftoEugenio Tartanelli                                                                               fto  Dr.ssa La Rosa Claudia   

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

N. ............... Registro Albo pretorio  

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio di questo ente da oggi e vi resterà per la 

durata di quindici (trenta) giorni consecutivi.  

San Zenone al Po,  lì  17/12/2015 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

           fto Dr.ssa La Rosa Claudia      

E S E C U T I V I T A’ 

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data   

□     essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

□     essendo stata dichiarata l’immediata eseguibilità. 

□    altro 

………………………………………………………………………………………………………. 

San Zenone al Po lì,                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio di questo ente dal . al  e 

 pertanto per quindici/ trenta giorni naturali e consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267 del 2000.  

San Zenone al Po  lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

 

E’ copia conforme   integrale    all’originale. 
 

                          per estratto  

  IL FUNZIONARIO INCARICATO  

  Sabina Rosa Casarini 

  

 

 


